別盈餘公積後，如尚有盈餘，應依股東會決議保留或分配之，本公司

分配盈餘時，應先分派股息，股息以 10％為限，如再有盈餘再撥付

董監酬勞 3%以下及員工紅利不得少於 1％。本公司之股利政策，現金

股利發放比率以不低於 10％為原則，惟得以考量未來資金需求及資

本支出調整之。

2.依現行法令規定，公司於分派盈餘時，除依法提列法定盈餘公積外，

應依證券交易法第四十一條第一項規定，就當年度發生之帳列股東權

益減項金額提列特別盈餘公積。

3.法定盈餘公積除彌補公司虧損及撥充資本外，不得使用之，惟撥充資

本時，以此項已達實收資本額 50％，並以撥充其半數為限。

4.截至民國 98 年 12 月 31 日止，本公司股東可扣抵稅額帳戶餘額為

$102,689，本公司於民國 98 年度分配盈餘時，可扣抵稅額比例為

33.33%，預計民國 99 年度分配盈餘時，由於本公司得分配股東之可

扣抵稅額，應以股息紅利分配日之股東可扣抵稅額帳戶之餘額為計算

基礎，是以本公司股東於獲配民國 98 年度盈餘時，所適用之稅額扣

抵比率，尚需調整至獲配股利或盈餘前，本公司依所得稅法規定預計

可能產生之各項股東可扣抵稅額，民國 99 年度預計稅額扣抵比率為

9.40%，本公司未分配盈餘$1,092,981，係兩稅合一實施後所產生。

5.本公司民國 97 年 6 月 13 日經股東會通過民國 96 年盈餘全部彌補虧

損，民國 98 年 6 月 19 日經股東會決議通過民國 97 年度盈餘分派案

如下：

～28～

金額 每股股利(元)

法定盈餘公積 38,501$
股票股利 322,635 0.55$

361,136$

97年度

前述民國 97 年度盈餘分配情形與本公司民國 98 年 4 月 24 日之董事

會提議並無差異。

本公司民國 98 年度盈餘分派議案，截至民國 99 年 4 月 19 日止，尚

未經董事會通過，有關董事會通過擬議及股東會決議盈餘分派情形，

請至台灣證券交易所之「公開資訊觀測站」查詢。

6.本公司民國 98 年度員工紅利及董監酬勞估列金額皆為$7,094，係以

截至民國 98 年度之稅後淨利，考量法定盈餘公積因素後，以章程所

定之成數各為 1%為基礎估列。本公司董事會通過及股東會決議之員

工紅利及董監酬勞相關資訊可至公開資訊觀測站查詢。本公司經股東

會決議之民國 97 年度盈餘配發員工紅利$3,465 及董監酬勞$3,465 與

民國 97 年度財務報表估列之差異為$1,284，主要係實際數與估計發

放數之差異，業已調整民國 98 年度之損益。

(十六)庫藏股票

1.民國98年度本公司庫藏股票變動情形

期初股數 本期增加 本期減少 期末股數
買 回 原 因 (仟股) (仟股) (仟股) (仟股)

轉讓股份予員工 18,988 - - 18,988
維護公司信用及股東權益 - 289 289 -

18,988 289 289 18,988

(1)證券交易法規定公司對買回發行在外股份之數量比例，不得超過公

司已發行股份總數百分之十，收買股份之總金額，不得逾保留盈餘

加計發行股份溢價及已實現之資本公積金額。截至民國 98 年 12 月

31 日止，本公司已買回庫藏股票金額$155,677。

(2)本公司持有之庫藏股票依證券交易法規定不得質押，於未轉讓前亦

不得享有股東權利。

(3)依據證券交易法規定，上開買回之股份應於買回之日起三年內將其

轉讓，逾期未轉讓者，視為公司未發行股份，並應辦理變更登記銷

除股份。

～29～

(4)本公司於民國 97 年 9 月份起買回之庫藏股，其轉讓期限如下：

轉 讓 期 限 股 數 (仟 股)

100 年 9月 14,546

100 年 10月 4,442

18,988

(5)依證券交易法規定，為維護公司信用及股東權益所買回股份，應於

買回之日起 6 個月內辦理變更登記銷除股份。本公司於民國 98 年 4

月 24 日經董事會決議註銷普通股計 289 仟股，基準日為民國 98 年

4 月 27 日，並於民國 98 年 6 月辦理變更登記銷除股份。

2.民國 98 年度及 97 年度子(孫)公司，持有本公司股票之股權變動與

相關之成本及市價資訊如下：

每股 每股 每股

子(孫)公司之名稱 股數 帳面價值 股數(註) 售價 股數 市價

華中興業(股)公司 2,276 19.13$ 125 -$ 2,401 18.30$

Paotze

Investment Ltd. 6,508 19.13 358 - 6,866 18.30

註：本期新增股數係子公司取得本公司所發放之股票股利。

每股 每股 每股

子(孫)公司之名稱 股數 帳面價值 股數 售價 股數 市價

華中興業(股)公司 2,276 19.13$ - -$ 2,276 7.80$

中華石油(股)公司 3,805 19.13 3,805 (註) - - -

Paotze

Investment Ltd. 6,508 19.13 - - 6,508 7.80

期 末 餘 額

單位：仟股/元

期 初 餘 額 本 期 減 少

98 年 度

註：本公司於民國97年第二季對中華石油(股)公司喪失控制能力，故該公司持有本

公司股票不再視同庫藏股處理。

97 年 度

本 期 減 少 期 末 餘 額期 初 餘 額

～30～

(十七)普通股每股盈餘

加權平均流通

98 年 度 稅 前 稅 後 在外股數(仟股) 稅 前 稅 後

基本每股盈餘：

屬於普通股股東之

本期淨利 1,072,543$ 1,069,104$ 609,620 1.76$ 1.75$

具稀釋作用之潛在

普通股之影響

員工分紅 - - 428

稀釋每股盈餘：

屬於普通股股東之

本期淨利加潛在普

通股之影響 1,072,543$ 1,069,104$ 610,048 1.76$ 1.75$

金 額 每股盈餘(元)

追溯調整流通

97 年 度 稅 前 稅 後 在外股數(仟股) 稅前 稅後

基本每股盈餘：

屬於普通股股東之

本期淨利 553,906$ 547,002$ 622,126 0.89$ 0.88$

具稀釋作用之潛在

普通股之影響

員工分紅 - - 362

稀釋每股盈餘：

屬於普通股股東之

本期淨利加潛在普

通股之影響 553,906$ 547,002$ 623,043 0.89$ 0.88$

金 額 每股盈餘(元)

上述加權平均流通在外股數，業依民國 98 年度盈餘轉增資比例追溯調整

之。自民國 97 年度起，因員工分紅可選擇採用發放股票之方式，於計算

每股盈餘時，係假設員工分紅將採發放股票方式，於該潛在普通股具有稀

釋作用時計入加權平均流通在外股數，以計算稀釋每股盈餘；計算基本每

股盈餘時，係於股東會決議上一年度員工分紅採發放股票方式之股數確定

時，始將該股數計入股東會決議年度普通股加權平均流通在外股數。且因

員工紅利轉增資不再屬於無償配股，故計算基本及稀釋每股盈餘時不追溯

調整。惟民國 97 年度分配民國 96 年度員工紅利部分，仍依財務會計準則

公報第 24 號「每股盈餘」第 19 及 39 段有關員工紅利轉增資之規定處理。

～31～

(十八)用人、折舊、折耗及攤銷費用

民國98年度及97年度發生之用人、折舊、折耗及攤銷費用依其功能別彙總
如下:

屬於營業 屬於營業

成本者 費用者

用人費用

薪資費用 $ 45,468 $ 53,580 $ 99,048

勞健保費用 3,106 2,817 5,923

退休金費用 2,701 2,431 5,132

其他用人費用 3,454 4,218 7,672

折舊費用 14,696 4,483 19,179

折耗費用 - - -

攤銷費用 24,449 5,703 30,152